
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

新年度が始まって 2ヶ月ほど経ちました。５名の 1年生も少しずつ小学校の生活リズムに馴染ん

できたように感じます。２年生は少し難しくなった学習にも積極的に取り組み、試行錯誤しながら

学びを拡げています。今年度は３・４年で複式学級対応となりました。３年生はメインの教室の２

階と学年教室の１階を行ったり来たりと忙しそうですが、新しく加わった教科の学習に興味関心を

持って取り組んでいます。４年生は高学年の仲間入りをし、児童会活動へも参加するようになりま

した。５年生は米作りに高原学習にと、体感を通して学ぶ活動に向けて力を蓄えています。そして

６年生。最上級生として和田小の先頭に立っている自覚が高まってきました。明るい挨拶や下級生

への優しい声がけがいたるところで聞かれます。 

２９名の和田小の子ども達、毎日元気よく遊び、意欲的に学んでいます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

音楽会を開催します。ぜひお越しください。  ６／１４（金） 
 6月 1４日（金）音楽会を以下の日程の通りに開催いたします。地域の皆様にもお越しいただけ

るよう計画しております。お忙しいとは存じますが、是非ご来校いただき、子どもたちの日頃の学

習の成果をご鑑賞してください。 

○会場  和田小学校体育館（開場；9:20 ※これより前には校舎に入れません） 
  ○日程  開会   ９：３０〔途中 15分休憩〕 

閉会  １１：２５ 

長和町立 和田小学校 
〒386-0701 長野県小県郡長和町和田 1664 
TEL 0268-88-2004   FAX 0268-41-6033 

令和６年 ５月３１日（金） 

学校だより  No.２ 

春の遠足 5/3 

三
・
四
年
は
黒
耀
石
ミ
ュ
ー
ジ

ア
ム
＆
鷹
山
牧
場
へ
。
美
味
し

い
水
に
も
出
会
い
ま
し
た
。 

一
・
二
年
は
「
夜
の
池
」
へ
。

カ
ッ
パ
の
姿
が
見
え
た
と
か
、

見
え
な
い
と
か
…
。 

第 1回運動教室 5／9 

堀内先生から「よい姿勢」「身体みがき運動」
についてご指導いただきました。 

読書週間 5/13～5/17 

みんなが楽しみにしている、紙芝居 

mailto:wada-sho@nagawa.ed.jp


６月の行事予定等 
 ３日（月） 安全点検 

 ４日（火） PTA校外環境委員会② 

 ５日（水） プール清掃 児童会③ 

 ６日（木） 耳鼻科検診（全校） 

８日（金） 集金日 〈定時退勤日〉 

１０日（月） アルミ缶回収① 

１１日（火） アルミ缶回収② 

信毎出前授業（4年） 

１２日（水） PTA総務会② 

１３日（木） 音楽会前日準備 

１４日（金） 音楽会 

１７日（月）    いきいきウィーク 

～２１日（金） 歯と口の健康週間 

１８日（火） 発育測定① 

１９日（水） 読み聞かせ 発育測定② 

ノーメディアデー 

２１日（金） 創造館学習（6年） 

       内科検診 〈定時退勤日〉 

２２日（土） PTA 親子作業 

２４日（月） プール開き 

２５日（火） 高原学習①（5年） 

       P 校環委・安全安心支援部合同会議  

２６日（水） 高原学習②（5年） 

２７日（木） 5年振替休業 

２８日（金） 〈定時退勤日〉 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校だよりについてのお問い合わせは、和田小学校  0268-88-2004までお願いします。    担当；教頭 佃 

 

子どもたちが安心して楽しく学校生活が送れるよう、また、子どもたちの悩みを受け止めら

れるよう、本校職員は非違行為防止研修等を行い、子どもたちが相談しやすい環境作りに心が

けています。相談窓口は保健室ですが、どの職員に相談しても対応いたします。また、以下の

ような相談窓口もありますので、必要な時にはご活用ください。 
① 学校生活相談センター 

電話番号：0120-0-78310「なやみいおう」（無料）24時間受付 
メールアドレス：gakko-sodan@pref.nagano.lg.jp 

② 子ども支援センター 
子ども専用ダイヤル：0800-800-8035（無料）大 人 用 ダ イ ヤ ル：026-225-9330 
〔月曜日～土曜日 10：00～18：00（日曜日・祝日・年末年始は休み）〕 

メールアドレス：kodomo-shien@pref.nagano.lg.jp 

地域の皆様へ   校地内環境整備作業への協力のお願い 
 

和田学校運営協議会長 樋口 勲   
和田学校支援地域本部長 小林 節子  

和田小学校長 臼井 富健  
 
 和田小学校では 6月２２日（土）に PTA 親子作業を実施します。近年、児童減少に伴い家
庭数も減ってきており、学校内外の環境整備も以前のように十分行うことが難しくなってきて
おります。 
そこで、和田地域の皆様のお力添えをいただきたく、お願い申しあげます。ボランティア協

力をいただける方は、下記の日程、持ち物等をご確認の上、ご来校いただけるとありがたいで
す。参加のご連絡は不要です。あくまでも無理のない範囲でのご協力をお願いいたします。 

 
○日  時   6月２２日（土）  集合時刻  ８：００ ※小雨決行（雨具持参） 
                  作業開始  ８：１０   作業終了  ９：４０ 
○集合場所   和田小学校 児童昇降口 
○作業内容   ＊ビオトープの泥あげ  ＊校地内の草刈り、草取り 
○そ の 他   ・作業着やエプロン、長靴等、汚れてもよい服装でお越しください。 

・必要に応じて、防止や水筒、タオル等をお持ちください。 
・スコップやシャベル、鎌等の道具がありましたらお持ちください。 
・不明な点がございましたら、学校までお問い合わせください。（窓口；教頭） 

 
以上、よろしくお願いいたします。 


